
ATTO DD 82/A2003D/2025 DEL 27/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2003D - Promozione delle Attività culturali

OGGETTO: DD 61/A2003D/2025 del 11/03/2025. Avviso pubblico per la selezione di tre membri effettivi
e tre supplenti esperti nel comparto cinema per la composizione del Comitato di Valutazione
dei progetti riferiti al bando “Aiuti a imprese cinematografiche e audiovisive - Piemonte Film
Tv Fund” per l’anno 2025, approvato con determina n. 14/A2003C/2025 del  30/01/2025.
Proroga termini per la presentazione delle candidature.

Premesso che:

- con D.G.R. n. 9-6550 del  27/02/2023,  integrata con la DGR 11-344/2024/XII del 08.11.2024 con una
ulteriore dotazione finanziaria di Euro 3.000.000,00, la Giunta Regionale ha approvato la Scheda di Misura
relativa al bando “Aiuti a imprese cinematografiche e audiovisive - Piemonte Film Tv Fund” per il periodo
2023-2025”  a  valere  sulla Priorità  I  “RSI,  competitività  e  transizione  digitale”,  Obiettivo  specifico  1.3
“Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI,
anche  grazie  agli  investimenti  produttivi”,  Azione  I.1III.1  “Supporto  alla  competitività  alla  transizione
sostenibile del sistema produttivo regionale” del PR FESR 2021-2027;

- con determinazione dirigenziale n. 14/A2003C/2025 del  30/01/2025 è stato approvato il bando “Aiuti a
imprese  cinematografiche  e  audiovisive  -  Piemonte  Film  Tv  Fund”  per  l’anno  2025 con  la  relativa
modulistica. Dotazione di € 7.000.000,00”; 

-  il  bando al  punto 3.2.3 prevede la formazione di  un Comitato di  valutazione per l’esame di  merito e
tecnico-finanziario  dei  progetti  che  hanno  superato  positivamente  la  fase  istruttoria  di  ricevibilità  e
ammissibilità, costituito da:
- il Responsabile di Gestione, che ne cura anche il coordinamento;
-  un  funzionario  del  Settore  Promozione  delle  Attività  Culturali  della  Direzione  regionale  Cultura  e
Commercio;
- tre esperti del comparto cinema che garantiscano indipendenza, alto profilo ed elevate competenze tecniche
o scientifiche, ciascuno competente in almeno una delle seguenti aree:
a) produzione, finanziamenti e sostenibilità economica;
b) progetti di finzione;
c) progetti di animazione. 
Un funzionario della  Regione Piemonte  partecipa alle  sedute  del  Comitato quale  componente  esterno e
segretario verbalizzante senza diritto di voto.

Pag 1 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
2
7
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I



-  la  Direzione  Cultura  e  Commercio  ha  effettuato  una  ricerca  interna  di  professionalità  (prot.  n.
1506/A2000B del 14/02/2023) finalizzata alla selezione dei tre esperti del comparto cinema da inserire nel
Comitato di valutazione; 

-  è  stata  accertata  l’assenza,  all’interno  sia  della  propria  struttura  sia  all’interno  delle  altre  Direzioni
regionali,  delle  figure  professionali  idonee  allo  svolgimento  dell’incarico  e  l’impossibilità  oggettiva  di
utilizzare le risorse umane già disponibili ed in servizio all’interno dell’ente;

- con determinazione dirigenziale n. 61/A2003D/2025 del 11/03/2025 è stato pertanto approvato l’Avviso
pubblico  per  la  selezione  di  tre  membri  effettivi  e  tre  supplenti  esperti  nel  comparto  cinema  per  la
composizione del Comitato di Valutazione dei progetti riferiti al bando “Aiuti a imprese cinematografiche e
audiovisive - Piemonte Film TV Fund” per l’anno 2025, con scadenza il 28 marzo 2025, al quale è stato
attribuito il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) J13D25000010009.

Rilevato che il numero delle domande al momento presentate appare insufficiente per assicurare un esito
soddisfacente della selezione, tale da far intendere la mancata copertura dei posti disponibili, in relazione alla
composizione del Comitato di cui in oggetto.

Considerato  che alla  luce  degli  specifici  requisiti  richiesti,  nonché  della  disponibilità  che  i  soggetti
selezionati dovranno fornire, in relazione ad entrambe le sessioni dell'Avviso, è necessario favorire la più
ampia partecipazione dei soggetti interessati.

Ritenuto pertanto:
- di disporre la proroga dei termini per la presentazione delle candidature per la selezione di tre membri
effettivi e tre supplenti esperti nel comparto cinema per la composizione del Comitato di Valutazione dei
progetti riferiti al bando “Aiuti a imprese cinematografiche e audiovisive - Piemonte Film Tv Fund” per
l’anno 2025 di cui all’Avviso pubblico approvato con la determinazione dirigenziale n. 61/A2003D/2025 del
11/03/2025 individuando quale termine ultimo il 7 aprile 2025;
- di confermare, ad esclusione dei termini di presentazione delle domande, tutto quanto previsto dall'Avviso
sopracitato.

Dato atto che la predetta proroga non comporta pregiudizio ai candidati che hanno già presentato domanda di
partecipazione e non altera la par condicio concorsuale ed è, pertanto, confermata la validità delle domande
ad oggi pervenute.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  8-8111  del
25/01/2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione
Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361." 

Tutto ciò premesso e considerato, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Pag 2 di 4



amministrazioni pubbliche";

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i.,  "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali  e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 11-739 del 31.01.2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• la D.G.R. n. 4-6550 del 27.02.2023 avente per oggetto "PR FESR 2021-2027 Priorità I -  RSI,
competitività  e  transizione  digitale,  Azione  I.1III.1  Supporto  alla  competitività  alla  transizione
sostenibile  del  sistema  produttivo  regionale.  Approvazione  schede  di  misura  "Aiuti  a  sale
cinematografiche" e "Aiuti a imprese cinematografiche e audiovisive - Piemonte Film Tv Fund";

• la D.G.R. 11-344/2024/XII del  08.11.2024 avente per oggetto "PR FESR 2021-2027,  Priorità I
"RSI,  competitività  e  transizione  digitale",  Azione  I.1III.1  "Supporto  alla  competitività  alla
transizione sostenibile del sistema produttivo regionale". Disposizioni sulle dotazioni finanziarie
della Misura "Aiuti a sale cinematografiche" e della Misura "Aiuti a imprese cinematografiche e
audiovisive - Piemonte Film Tv Fund", quale modifica alla D.G.R. n. 9-6550 del 27 febbraio 2023.
Risorse complessive euro 20.000.000,00;

• la determinazione dirigenziale n. 14/A2003C/2025 del 30/01/2025 con la quale è stato approvato il
bando "Aiuti a imprese cinematografiche e audiovisive - Piemonte Film Tv Fund" per l'anno 2025
con la relativa modulistica. Dotazione di € 7.000.000,00";

DETERMINA

-  di disporre la proroga dei termini per la presentazione delle candidature per la selezione di tre membri
effettivi e tre supplenti esperti nel comparto cinema per la composizione del Comitato di Valutazione dei
progetti riferiti al bando “Aiuti a imprese cinematografiche e audiovisive - Piemonte Film Tv Fund” per
l’anno 2025 di cui all’Avviso pubblico approvato con la determinazione dirigenziale n. 61/A2003D/2025 del
11/03/2025 individuando quale termine ultimo il 7 aprile 2025;

- di confermare, ad esclusione dei termini di presentazione delle domande, tutto quanto previsto dall'Avviso
sopracitato;

- di dare atto che:
-  la  presente  proroga  non  comporta  pregiudizio  ai  candidati  che  hanno  già  presentato  domanda  di
partecipazione e non altera la par condicio concorsuale ed è, pertanto, confermata la validità delle domande
ad oggi pervenute;
- la presente determinazione dirigenziale non comporta oneri di spesa.

La presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e ai sensi dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero di ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione
innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal

Pag 3 di 4



Codice Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte.

IL DIRIGENTE (A2003D - Promozione delle Attività culturali)
Firmato digitalmente da Marco Chiriotti

Pag 4 di 4


